Vox *Ingratitudo* composita est a particula privativa *in*, quam Græci exprimunt per α *σεριτικόν*, Germani per *un* vel *ohn*, & *Gratus*, *dancfbar*, qui beneficii meminit, vel gratiam refert; & sic per contrarium denotat *Undancfbarkeit* sive *Ohndancfbarkeit*. Alias *Ingratus* etiam idem est ac odiosus, adversus, non acceptus, *unangenehm*, e. g. *ingratus hospes*, *ein ungebetener, unangenehmer Gast*; quo sensu indigitaretur per *ingratitude* qualitas rei vel personæ, quæ nauseam vel odium, *einen Eckel oder Haß* excitaret. In præsentī significat *eine grobe Unerkântlichkeit genossener Wohlthaten*. In specie *Vasalli* *ingratitude* adversus *Domini* *Feudi* dicitur *Felonia*. ff)

## §. VI.

Est igitur *Ingratitudo* *Vitium* vel potius *Delictum*, quo negligitur *memoria* & *compensatio* beneficii accepti, omittendo officium *grati animi*. Dicitur *Vitium*, non proprie, sed *metonymice*, causam pro effectu supponendo; cum *vitium* sit habitus *moralis* *virtuti liberalitatis* & *gratitudinis* contrarius, ex quo fluit actus *ingratitude*, tanquam *delictum*. Differentia desumitur a neglecta vel seposita agnitione *boni*, & retributione *mali* *omissionis* vel *commissionis*: e. g. si *Discipulus* agat *exploratore*, *delatore*, ac *falsum proditorem* sui *Doctoris* ac *Præceptoris*; aut *Ipsi* *dissimulet calumnias* *malevolorum inimicorum*.

## §. VII.

Est enim *Ingratitudo* 1.) alia *Negativa*, seu *Privativa*, negligendo obligationem ad *Antidora*, denegando  
B alimen-

ff) Vid. J. H. HERMANN *Teutsch-Juristisch Lexic. voc. Felonia.*

alimenta, &c. quæ vocari potest ingratitude *Omissionis*; alia *Positiva*, committendo injuriam vel aliam offensio- nem in benefactorem, quam diceres ingritudinem *Commissionis*. t) Deinde 2.) distingui potest ingrati- tudo in *Dolosam*, quæ fit ex proæresi & proposito; & *Cul- posam*, citra propositum, ex nimia negligentia vel igno- rantia ortam, pro arbitrio Judicis. Denique 3.) alia in- gratitudo est *levis*, imperfectam obligationem natura- lem transgrediens; u) alia *gravis*, quæ meretur exhere- dationem; x) revocationem beneficii, aut aliam coerci- tionem privatam, y) præter publicam vindictam.

### §. VIII.

*Benefactor* itidem compositum esse vocabulum, ocularis inspectio probat, ex adverbio *bene*, & verbo *facio*; sicuti vicissim *malefici* dicuntur, *Missethäter*, qui mala faciunt, aut ingrati sunt. Accipi vero potest hæc vox vel *generaliter* pro quolibet homine, qui bona, ho- nesta

t) Ita in *L. fin. C. de revoc. don.* occurrunt ingritudines negativæ quasdam conventiones minime implendo; et positivæ, e. g. atroces iniurias effundendo, impias manus inferendo. In *Novell. 115. c. 3. et 4.* recensentur ingritudines privativæ, v. c. si negligat carcere detrusum, aut furiosum, si nec ab hoste rede- mit; et positivæ, ut: si patrem feriat, criminis accuset, ei ma- ledicat, etc. Conf. BRUNNEM. *ad L. un. C. de ingrat. lib. n. 3.* DONELL. *comm. L. 2. c. 24.* ibique HILLIGER. Ad positivam ingritudinem feudalem refertur inter alia *Cucurbitatio*. vid. HERMANN *Teutsch-Juristisch-Lexic.* voc. *Cucurbitare*.

u) Ut: *Omittens ἀντιδωρα*, *L. 25. §. 11. de hered. pet. l. 54. §. 1. de furt.* Conf. GROT. *de F. B. et P. lib. 2. c. 11. n. 35.* Add. HIL- LIGER *lib. 12. D. E. c. 2. lit. O.* LAVTERBACH *colleg. ff. tit. de oblig. et act. §. 5.*

x) per *d. Nov. 115. c. 3. et 4.* Vid. DD. *ad Tit. ff. de Inoff. testam. et ad Tit. ff. de Exhered. liber.*

y) Vid. *L. ult. C. de revocand. donat.* LAVTERBACH *colleg. ff. tit. de donat. §. 47. seqq.*

nesta & iusta facit, ac suum cuique tribuit; vel *specialiter*, pro eo, qui ex speciali gratia, liberalitate, atque benignitate alteri, rebus vel factis, commodum aliquod confert. Germanice *Wohlthäter, Patronen, Beförderer, Gutesthuer, Erhalter, Beschützer, u. s. m.* quales sunt Magistratus & Iudices iusti & æqui, Doctores & Præceptores, ut & alii Magistri artium tam liberalium, quam illiberalium, fideles, Parentes pii tum naturales tum spirituales, &c.

## §. IX.

Itaque Benefactor est Persona, quæ citra obligationem ex mera benignitate commodum alteri confert. Dicitur Persona: quamvis enim & bruta, v. c. canis defendendo dominum, corvi adferendo escas Eliæ, leones haut occidendo Danielem, &c. istis benefecisse non inepte dici possent; quia & res inanimatæ, e. g. prædia nobis benefaciunt, dum urbana prædia pariter ac rustica varia nobis præstant commoda & largos profert fructus; hic tamen sermo est de correlatis, benefactore & beneficiario, qui sunt homines vel personæ. Unde nec Ministri aut Subditi fideles hinc excluduntur, præsertim si ultra obligationem ordinariam & perfectam commodum aliquod Dominis, Magistratibus, quin & Principibus conferunt. Differentia adjecta discernit benefactorem ab aliis personis, quæ ex necessitate juris obligati sunt, veluti ex conventionem, delicto, aut alias, alteri aliquod commodum præstandi.

§. X. Benefactorum divisiones & species enarrare, supervacaneum ducimus, sed remittimus Lectorem ad moralium Doctores, illustrantes capita *Munificentia & Libera-*

*Liberalitatis.* Nobis nunc properandum est ad doctrinam specialem probandæ ingratitude, præsertim inter donatorem & donatarium.

---

CAPVT II.  
DE  
CAVSIS PROBANDÆ INGRATITVDINIS IN BENEFACTOREM.

---

S T N O P S I S.

- |  |  |
|--|--|
| <p>§. I. <b>M</b>ethodus Dissertationis.</p> <p>§. II. <i>Causæ Efficientes: Remota, Propinqua, Impulsiva &amp; Instrumentalis.</i></p> <p>§. III. <i>Causa Finalis.</i></p> <p>§. IV. <i>Subiectum activum.</i></p> <p>§. V. <i>Subiectum passivum &amp; recipiens.</i></p> | <p>§. VI. <i>Objectum Positivum.</i></p> <p>§. VII. <i>Objectum Negativum.</i></p> <p>§. VIII. <i>Quid de Facto Negativo?</i></p> <p>§. IX. <i>Forma essentialis.</i></p> <p>§. X. <i>Forma accidentalis. Modus Probandi.</i></p> <p>§. XI. <i>Terminus a quo, &amp; Terminus ad quem.</i></p> |
|--|--|

§. I.

**O**PTIMA est methodus iuridicum thema pertractandi & cognoscendi per *Causas, Effectus, Contraria, & Affinia*, quam magno cum fructu post **WESENBECIUM** suis adhibuere Systematibus, Tractatibus, Dissertationibus, accuratiores Iurium Interpretes, **ECKOLDVS, SVENDENDOERFFERVS, MEYERVS, STRVVIUS, LYNCKERVS, LAVTERBACHIVS, MENCKENIVS**, alii. z) Quamvis in terminis

---

z) Quam commendat acutissimus sui temporis Jureconsultus **L. B. de LYNCKER** in *Tabula de rat. docend. et discend. iurisprud.* it. in

minis habilibus non omnino negligenda aut contem-  
nenda sit methodus *Mathematica*, quam vocant scien-  
tificam.

### §. II.

Externa *Causa Efficiens Principalis*, & quidem  
*Remota*, sunt Iura, præsertim Ordinationes Processuum  
judiciales, quæ in facto controverso ingratitude proba-  
tionem requirunt, præcipiunt, modumque præscri-  
bunt. a) *Propinqua* est voluntas atque dexteritas be-  
nefactoris ejusve Advocati vel Procuratoris eandem  
expediendi. *Causa Impulsiva* est sententia injungens  
probationem vel reprobationem ingratitude. *In-  
strumentalis* causa sunt *Argumenta* illa probationis sive  
*inartificialia*, testes aut *instrumenta*; sive *artificialia*, ex  
circumstantiis facti desumpta, b) veluti sunt vulnera  
& plagæ, incendia, & alia *Indicia*, *Iuramenta*, & alia  
*media eruendi veritatem*, ut sunt *territio*, *tortura*, &  
*similia*. c)

### §. III.

Altera *Causa externa* est *Finalis*, quæ plerumque  
cum effectu coincidit: nam quod primum est in inten-  
tione, illud ultimum est in executione. Scopus hic

B 3

potissi-

it. in *Instructor. for. Lib. 2. S. 2. P. 1. c. 2. §. 14.* Conf. Dn. PRAE-  
SIDIS *manuduct. ad stud. iur. S. 3. c. 3. §. 4.*

- a) Nam cessante Probatione Iura absolvunt adversarium ab in-  
stantia, *L. 2. C. de probat. l. 4. C. de Edend. l. 9. C. de oblig. et act.*
- b) De quibus vid. STRVV. *exerc ff. 28. th. 3. et seqq.* ibique Petr.  
MÜLLER *addit.* LAUTERBACH *colleg. ff. tit. de probat. §. 4.*
- c) De quibus prostant integri tituli Juris tam Civilis, quam Cano-  
nici, *de Furament. de Quæstion.* Add. DD. *de Furament. de Indic.  
de Tortur.* ex LIPPENII *bibliothec. iur.* Praxin probationis  
per *Furamenta*, ostendit STRYKIVS *introduc. ad prax. cap. 20.*  
per tot. ibique PRAESES *in medit. accessor.*

potissimus est Demonstratio Ingratitudinis, & dehinc ejusdem coërcitio five vindicta, e. g. revocandi donationem, emancipationem, manumissionem, propugnandi testamentum inofficiosum, eripiendi hæreditatem indigno; de quibus infr. *Cap. seq. de Effectu.*